
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 293 DEL 27/12/2023 
AREA 4 PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 
 
 

 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI CASCIAGO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO ALLA 
SOCIETÀ DI INGEGNERIA VARESECONTROLLI S.R.L. CON SEDE A VARESE - 
DECISIONE A CONTRATTARE, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI NETTI 
EURO 1.300,00, OLTRE CASSA PREVIDENZA, I.V.A., SPESE ACCESSORIE E 
ARROTONDAMENTI, PER COMPLESSIVI EURO 1.900,00. LOTTO CIG N. ZD33D97493 
 

 
 
 
 
La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2023 al 12/01/2024. 

 

 

 

 



Determinazione n. 293 del 27/12/2023 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI CASCIAGO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO ALLA 
SOCIETÀ DI INGEGNERIA VARESECONTROLLI S.R.L. CON SEDE A VARESE - DECISIONE 
A CONTRATTARE, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI NETTI EURO 1.300,00, 
OLTRE CASSA PREVIDENZA, I.V.A., SPESE ACCESSORIE E ARROTONDAMENTI, PER 
COMPLESSIVI EURO 1.900,00. LOTTO CIG N. ZD33D97493 
 

 
Il Responsabile 

Area 4 Pianificazione del Territorio 
 
PREMESSO che, nell’ambito dei controlli periodici sullo stato di conservazione degli stabili di 
proprietà comunale è necessario procedere al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi 
(C.P.I.) relativo alle attività soggette al controllo dei Vigili del Fuoco presenti nell’edificio scolastico 
di Casciago sito in Via Sant’Agostino n. 13, sede della Scuola Primaria Sant’Agostino e della Scuola 
Secondaria di primo grado Villa Valerio di Casciago; 
 
RICHIAMATA la legislazione in materia di prevenzione incendi, e più precisamente: 

 Il D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 avente ad oggetto “Regolamento recante semplificazione della 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, 
comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122”; 

 il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 97 avente ad oggetto “Disposizioni recanti modifiche al decreto 
legislativo 8 marzo 2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco, nonchè al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, concernente 
l'ordinamento del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, e altre norme per 
l'ottimizzazione delle funzioni del Corpo nazionale dei vigili del fuoco ai sensi dell'articolo 8, 
comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATO che l’incarico professionale di cui all’oggetto consiste nelle attività necessarie per 
procedere al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi relativo alle attività soggette al 
controllo dei Vigili del Fuoco presenti nell’edificio scolastico di Casciago; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36: 
a) il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è l’incarico professionale per il 

rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi dell’edificio scolastico di Casciago; 
a) l’oggetto del contratto riguarda un servizio; 
b) la modalità di scelta del contraente, vista la soglia cui è riconducibile l’importo della 

prestazione oggetto del presente affidamento, è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



Determinazione n. 293 del 27/12/2023 

DATO ATTO, inoltre, che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche riportate 
nel D.P.C.M. 24.12.2015 che individua le categorie di beni e di servizi unitamente alle relative 
soglie per le quali è stata indicata l’obbligatorietà di ricorso alle convenzioni o contratti di CONSIP 
S.p.a. o ad altro soggetto aggregatore; 
 
CONISDERATO che l’affidamento è effettuato nel rispetto dei principi enunciati nel Titolo I del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e che: 
a) trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

a) l’importo relativo all’acquisizione del servizio in oggetto risulta inferiore ad euro 5.000,00 e, 
pertanto, non ricorre l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (M.e.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici, come stabilito dall’art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 502 della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018,                               
n. 145; 

b) il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ed euro 
5.000,00; 

 
RITENUTO opportuno rivolgersi alla Società di Ingegneria VareseControlli S.r.l. di Varese, che ben 
conosce la realtà dell’Ente avendo gestito la pratica per il rilascio del C.P.I. a seguito degli 
interventi di adeguamento normativo dell’edificio scolastico di Casciago, oltre ai successivi rinnovi 
quinquennali, inoltre si è dichiarata immediatamente disponibile e in grado di procedere 
all’espletamento del servizio in parola; 
 
DATO ATTO quindi che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, è stato acquisito, 
in particolare, il preventivo della Società di Ingegneria VareseControlli S.r.l., con sede a Varese in 
Via Ticino n. 15, C.F./P.IVA 01760160125, la quale ha presentato in data 17/07/2023, prot. n. 4770, 
la seguente offerta economia di € 1.300,00 oltre Cassa Previdenza (4 %), I.V.A. (22 %), spese 
accessorie (diritti e marche da bollo), preventivo che si allega al presente provvedimento quale 
Sub. “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.L.gs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto, nell’esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 50, comma 1 lett. b) 
del Codice dei contratti pubblici, procedere all’affidamento diretto del contratto di cui trattasi alla 
Società di Ingegneria VareseControlli S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino n. 15, C.F./P.IVA 
01760160125, per l’importo sopra specificato di € 1.300,00, oltre Cassa Previdenza (4%), I.V.A.                  



Determinazione n. 293 del 27/12/2023 

(22 %), spese accessorie (diritti e marche da bollo) e arrotondamenti, ovvero per complessivi                        
€ 1.900,00; 
 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS_38528047 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 13/03/2024; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG): ZD33D97493, 
rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
 
ATTESO che: 

 ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente affidamento non è stata 
richiesta la garanzia provvisoria; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, non si procede alla richiesta della garanzia 
definitiva dato l’ammontare e le modalità del servizio; 

 che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante apposito scambio di lettere tra le parti tramite posta elettronica certificata; 

 
VISTI: 

 lo Statuto del Comune adottato dal Consiglio comunale con deliberazioni n. 22 in data 
06.09.2004, esecutiva a termine di legge - pubblicazione B.U.R.L. n. 15/2 del 10.04.2006; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 22.04.1999, successivamente modificato dalla 
Giunta con delibera n. 46 del 19.07.2001; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 18 in data 17.12.2015, in particolare la Sezione II (Gestione della Spesa), articoli 25 e 26; 

 
VISTO, inoltre, l’art. 9 del D.Lgs. n. 78/2007, convertito dalla Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267, così come successivamente modificato con il D.Lgs. n. 118/2011 e 
revisionato dal D.Lgs.  n. 126/2014 ed in particolare: 

 l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 l’art. 184 “Liquidazione della spesa”; 

 l’art.107, comma 3, di attribuzione delle funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli 
Uffici; 

 l’art. 97, comma 4, lettera d) per il conferimento al Segretario Comunale delle funzioni 
gestionali; 

 
RITENUTO pertanto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. L.gs. n. 267/2000; 



Determinazione n. 293 del 27/12/2023 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 17/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e relativi 
allegati; 
 
ACCERTATO che l’importo complessivo della spesa pari a € 1.900,00 è contenuto nello 
stanziamento previsto al Capitolo 108.602 del Bilancio finanziario 2023-2025, esercizio 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità economica; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’articolo 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del Codice di 
Comportamento del Comune di Casciago, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.                           
n. 36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area 4 Pianificazione del Territorio; 
 
DATO ATTO che l’istruttore del presente atto è la dipendente Arch. Silvia Riccardi; 
 
ATTESO che il presente atto è adottato ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che 
prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
VISTO il Decreto di conferimento incarico di E.Q. n. 3 in data 03/05/2023 con il quale il Sindaco 
assegna alla dipendente comunale Arch. Silvia Riccardi le funzioni di Responsabile del Servizio 
dell’Area 4 Pianificazione del Territorio ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO, altresì, il Decreto di nomina di P.O. n. 6 in data 19/06/2021 con il quale sono state conferite 
all’Assessore Daniele Pravettoni, le funzioni di cui al citato art. 109, comma 2 del D.Lgs.                                
n. 267/2000, nello specifico la Responsabilità del Servizio dell’Area Economico Finanziaria; 
 
RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 107, comma 3 del D.L.gs 18 agosto2000, n.267. 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

alla Società di Ingegneria VareseControlli S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino n. 15, C.F./P.IVA 
01760160125, il contratto per l’espletamento dell’incarico professionale per il rinnovo del 
Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) dell’edificio scolastico di Casciago, alle condizioni 
riportate nel preventivo acquisito in data 17/07/2023, prot. n. 4770, per l’importo 



Determinazione n. 293 del 27/12/2023 

contrattuale netto di € 1.300,00, oltre Cassa Previdenza (4%), I.V.A. (22 %), spese accessorie 
(diritti e marche da bollo) e arrotondamenti, ovvero per complessivi € 1.900,00; 

 
1. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.900,00, necessaria per l’esecuzione del contratto 

in oggetto, trova copertura finanziaria al Capitolo 108.602 del Bilancio; 
 
2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.900,00 

di cui € 1.300,00 per l’importo contrattuale netto, € 52,00 di Cassa Previdenza al 4%, € 248,00 
per spese accessorie, € 300,00 per I.V.A. al 22 % e arrotondamenti, sul Capitolo 108.602, del 
Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. Di dare atto del seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.900,00: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2023 € 1.900,00 

Totale € 1.900,00 

 
4. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del                      

D.lgs. n. 118/2011 – la somma complessiva di € 1.900,00 a favore della Società di Ingegneria 
Varese Controlli S.r.l.; 

 € 1.600,00 a favore dello Studio di Ingegneria Varese Controlli S.r.l.; 

 €    300,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 
 
5. Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 

data dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
6. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 1.900,00, Cassa 

Previdenza al 4%, spese accessorie, I.V.A. al 22% e arrotondamenti inclusi, in base alla 
seguente tabella: 

 

Soggetto 

creditore 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

Spesa 

Importo 

imputato 

CDR Codice 

Accertamento 

Capitolo 

Entrata 

Varese 
Controlli S.r.l. 

2023 2023 108.602 € 1.600,00    

Agenzia delle 
Entrate 

2023 2023 108.602 € 300,00    

Totale € 1.900,00  

 
7. Di comunicare alla Società di Ingegneria VareseControlli S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino                     

n. 15, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’affidamento dell’incarico 
professionale di cui alla presente determinazione, una volta questa pubblicata; 

 
8. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato: 

 successivamente alla verifica dell’espletamento dell’incarico; 



Determinazione n. 293 del 27/12/2023 

 dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dal professionista nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

 
9. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,                      

lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 

gg. al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di 

appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 Il Responsabile 

Area 4 Pianificazione del Territorio 
Silvia Riccardi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RICCARDI SILVIA in data 27/12/2023



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 4 Pianificazione del Territorio nr.293 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 1.900,00

Oggetto: RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI CASCIAGO

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.355,00
3.699,00
1.900,00
5.599,00
9.756,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.500,00

770,00

1.900,00

2.670,00

Disponibilità residua: 830,00

Capitolo: 108602

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONI E COLLAUDI E
DI ASSISTENZA ESTERNA A SUPPORTO DELL'UFFICIO
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

Progetto: MANTENIMENTO

- EDILIZIA - URBANISTICA - COMMERCIO -

Riccardi SilviaResp. servizio:

2023 801/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 801/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 801/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003411 - SOCIETA' DI INGEGNERIA VARESECONTROLLI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASCIAGO li, 27/12/2023

ZD33D97493C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRAVETTONI DANIELE in data 28/12/2023






